
 

 

 

 

 

 

 

 

 

鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務 

入 札 説 明 書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年４月 

鹿児島県消防学校 
 



鹿児島県消防学校（以下「学校」という。）の入札公告（令和７年４月２４

日付公告）に基づく入札については，関係法令及び公告に定めるもののほか，

この入札説明書によるものとする。 

 

１ 入札に付する事項 

(1) 委託業務内容 

別紙「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務仕様書（以下「仕様書」

という。）」による 

(2) 履行期限 

  令和７年９月 30 日（火） 

 

２ 入札に参加する者に必要な資格 

 次に掲げる要件のいずれにも該当する者であること。 

(1) 役務の提供等の業務に関する競争入札参加資格審査要綱（平成 14 年鹿

児島県告示第 1481 号。以下「資格審査要綱」という。）第７条第３項の

規定により入札参加資格を有すると決定された者であって，当該資格を入

札書の提出期限の時点で有する者であること。 

(2) 入札書の提出期限の時点で，資格審査要綱第５条各号のいずれにも該当

しない者であること。 

 

３ 入札及び契約の手続きにおいて使用する言語及び通貨 

 日本語及び日本通貨とする。 

 

４ 入札説明書及び仕様書の交付場所 

鹿児島県ホームページからダウンロードによる入手 

 

５ 入札説明書等についての問合せ方法等 

 (1) 問合せ先 

鹿児島県消防学校 総務課 

日置市東市来町長里 1020-1 〒899-2202 

電話番号 099-274-4331 

FAX番号 099-274-6260 

メールアドレス shougaku@pref.kagoshima.lg.jp 

 (2) 受付期限 

   令和７年５月１６日（金）午後５時まで 

 (3) 問合せ方法 

   質問書（様式１）により，電子メール又はFAXで問い合わせるものと

する。 

- 1 -

mailto:shougaku@pref.kagoshima.lg.jp


 (4) 回答方法 

   問合せに対する回答は令和７年５月２２日（木）午後５時までに鹿児島

県ホームページにおける本件の入札公告記事にて掲示するものとする。 

 

６ 入札説明会 

  実施しない。ただし，現地視察は次により可能とする。 

 (1) 視察可能期間 

   令和７年５月１２日（月）から１４日（水）まで 

   午前９時から午後４時まで 

 (2) 視察方法 

   事前に５の(1)に連絡し，日程，時間を調整した上で視察すること。な

お，学生が在校しているため，視察できる部屋は一部に限られることを理

解すること。 

 

７ 入札参加申込み 

入札に参加しようとする者は，次により入札参加の申込みをしなければな

らない。なお，提出書類の審査の結果，採用し得ると判断され「適合」とさ

れた者に限り，入札落札決定の対象とする。また，提出書類に関し説明を求

められた場合は，これに応じなければならない。 

(1) 提出書類 

① 入札参加申込書（様式２） 

② 応札仕様書（様式３） 

(2) 提出場所 

〒899-2202 

日置市東市来町長里 1020-1 

鹿児島県消防学校 総務課 

(3) 提出期限 

令和７年５月２６日（月）午後５時までとする。 

(4) 提出方法 

入札参加申込書等を(2)の場所に持参し，又は郵便若しくは民間事業者

による信書の送達に関する法律（平成 14 年法律第 99 号）第２条第６号

に規定する一般信書便事業者若しくは同条第９号に規定する特定信書便事

業者による同条第２項に規定する信書便により提出するものとする。 

 

８ 入札の方法等 

(1) 入札の日時及び場所 

① 日 時   令和７年５月２９日（木）午後２時 

② 場 所   鹿児島県消防学校 本館２階 演習室 

- 2 -



(2) 入札の方法 

「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務」総価で行う。 

(3) 入札書の作成等 

入札書は所定の様式によるものとし，次に示す内容を満たしていなけれ

ばならない。 

① 入札書には，入札金額，入札年月日並びに住所及び氏名を記載しなけ

ればならない。 

② 文字はすべて「かい書」とし，インキ又はボールペンで明確に記載す

ること。 

③ 「入札金額」はアラビア数字により記載し，訂正してはならない。 

  なお，落札決定に当たっては，入札書に記載された金額に当該金額の

100 分の 10 に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端

数があるときは，その端数金額を切り捨てるものとする。）をもって落

札価格とするので，入札に参加する者は，消費税及び地方消費税に係る

課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず，見積もった契約金額

の 110 分の 100 に相当する金額を入札書に記載すること。 

④ 「住所及び氏名」は，次により正確に記載しなければならない。 

 ア 入札参加者は，住所及び氏名（法人，組合等にあっては当該法人，

組合等の所在地及び名称並びに代表者の職名及び氏名）を記載するこ

と。 

 イ 代理人による入札をしようとするときは，代理権を与えた入札参加

者の住所及び氏名（法人，組合等にあっては当該法人，組合等の所在

地及び名称並びに代表者の職名及び氏名）並びに代理人の住所，氏名

を記載すること。なお，入札書提出の前に代理人委任状を提出するこ

と。 

⑤ ７の応札仕様書の審査の結果，仕様書に示した役務を提供する（機器

等の設置を含む。）ことができると認められない場合は，当該入札参加

者にその旨と理由を記載した書面により通知する。この場合において，

提出された応札仕様書等は返却しない。 

(4) 再度入札 

開札の結果，予定価格の制限の範囲内の価格の入札がない場合におい

て，直ちに再度入札を行う。この場合，再度入札に参加できる者は，最初

の入札に参加した者に限る。 

また，最初の入札で入札書の内容不備により無効入札となった者も，再

度入札には参加することができる。 

なお，再度入札を行う場合においては，当初提出した応札仕様書の変更

はできない。 

 

- 3 -



９ 入札保証金 

令和７年５月２８日（水）午後２時までに見積もる契約金額の 100 分の

５以上の金額（現金に代え，政府の保証のある債券，契約担当者が確実と認

める金融機関が振出し又は支払保証した小切手，契約担当者が確実と認める

金融機関が引受け又は保証若しくは裏書をした手形，又は，郵便貯金銀行が

発行する普通為替証書又は定額小為替証書（差出人が受取人を指定しないも

のに限る。）でも可）を納付すること。ただし，次の(1)又は(2)のいずれか

に該当するときは，入札保証金の納付が免除される。 

なお，入札保証金は，入札終了後還付する。ただし，落札者には，契約締

結後還付する。 

(1) 入札に参加しようとする者が，入札保証金以上の金額につき，保険会社

との間に県を被保険者とする入札保証保険契約を締結し，当該入札保証保

険契約に係る保険証券を提出したとき。 

(2) 入札に参加しようとする者が，過去２箇年の間に国（独立行政法人を含

む。）又は地方公共団体とこの入札に付する事項と種類及び規模をおおむ

ね同じくする事項に係る契約を２回以上にわたって締結し，かつ，これら

を全て誠実に履行したことを証する書面を提出したとき（その者が落札し

た場合において，契約を締結しないこととなる恐れがないと認められると

きに限る。）。 

(3) (1)による場合の提出期限は，令和７年５月２８日（水）午後２時まで

とし，(2)による場合は，７の(3)に示す期間までとする。 

 

10 入札の無効 

次の(1)から(9)までのいずれかに該当する入札は，無効とする。 

(1) 入札に参加する者に必要な資格のない者のした入札 

(2) ２以上の入札書（代理人として提出する入札書を含む。）による入札 

(3) 入札金額が加除訂正されている入札書による入札 

(4) 入札要件の判明できない入札書，入札金額以外の記載事項の訂正に押印

のない入札書又は入札者の押印のない入札書による入札 

(5) 記載した文字を容易に消字することのできる筆記用具を用いて記載した

入札書による入札 

(6) 民法（明治 29 年法律第 89 号）第 95 条に規定する錯誤による入札で

あると入札執行者が認めた場合の入札 

(7) 送付，電報又は電送の方法による入札 

(8) 入札保証金の納付がない場合又は納入金額が過少の場合の入札 

(9) その他入札に関する条件に違反したと認められる者のした入札 

 

 

- 4 -



11 落札者の決定の方法 

 (1) 有効な入札書を提出し，かつ，４によりこの入札説明書等に示した役務

について証明した者で，予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって

申し込みをしたものを落札者とする。 

 (2) 落札者となるべき同価の入札をした者が２人以上あるときは，直ちに当

該入札者にくじを引かせ，落札者を決定する。 

 

12 最低制限価格 

設定しない。 

 

13 契約書案等の提出 

落札者は，落札決定通知を受けた日から５日以内に，記名押印した契約書

の案並びに消費税及び地方消費税に関わる課税事業者又は免税事業者である

旨の届出書を提出しなければならない。 

 

14 契約保証金 

免除する。 

 

15 その他 

  鹿児島県情報公開条例に基づく開示請求があった場合には，契約の相手方

等も公開することになるので，あらかじめ理解の上，入札に参加すること。 

- 5 -



 

 

 

 

（様式１）質   問   書       ・・・ ７頁   

 

 

 

（様式２）入札参加申込書       ・・・ ８頁   

 

 

 

（様式３）応 札 仕 様 書       ・・・ ９頁   

 

 

 

入 札 の 注 意 事 項       ・・・13 頁   

 

 

 

入 札 書 ・ 委 任 状 様 式       ・・・16 頁   

 

 

 

入 札 保 証 金 に つ い て       ・・・18 頁   

 

 

 

入 札 保 証 金 に 係 る 様 式       ・・・21 頁   

 

 

 

履 行 証 明 願 様 式       ・・・23 頁   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   鹿児島県 消防学校  

  

- 6 -



（様式１） 

質  問  書 
令和  年  月  日 

鹿児島県消防学校長 殿 

 
提出者 

    会社名 

    担当部局名 

    担当者氏名 

    電話番号 

    電子メール 

 
下記の事項について質問します。 
 

入札事項 鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託 

 

№ 質   問   事   項 

  

 

- 7 -



（様式２） 

 

入 札 参 加 申 込 書 

 

令和７年  月  日 

 

鹿児島県消防学校長 福永 修二 殿 

 

 

住    所 

商号又は名称 

代表者氏 名                ㊞ 

 

令和７年 月 日付けで公告のあった下記の競争入札に参加したいので，同公告に定

める入札に参加する者に必要な資格を有するとともに，入札に関する条件を遵守するこ

とを誓約し，入札参加を申し込みます。 

 

記 

 

１ 委託業務名 

  鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託 

 

２ 履行場所 

  鹿児島県消防学校 

 

３ 県内の営業所等の名称及び住所 

   例：○○支店  ○○市○○1234-5 

   ※「３ 県内の営業所等の名称及び住所」は，申込書住所が鹿児島県内の場合は必要ありま

せん。 

 

- 8 -



（様式３）

　鹿児島県消防学校長　　殿

住所

商号

代表者役職・氏名 印

担当者名

電話番号

電子メール

可否 備考 ※判定

５　業務内容等

(3)

　鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務の入札については，次の仕様等で応札します。

仕様書項番，要件等

調査・設計の内容

・メインスイッチ～フロアスイッチ間，各フロアスイッチ間はリンクアグリゲーションを用
いて帯域幅の確保と冗長化を行う。

応　札　仕　様　書

令和７年　月　日　

・ネットワーク構築に必要な現地調査を実施し，物理環境（配線経路，ラック配置，電
源環境など）や無線環境（電波状況，利用エリアなど）を確認する。

・既存ネットワークの構成や依存関係を把握する。

・ネットワーク構成（セグメント，VLAN，ＩＰアドレス体系）を設計する。
・不要な通信が行われないよう，各セグメント間の通信制御を適切に設定する。

・無線LAN接続時におけるセキュリティ対策（パスワード認証＋MACアドレス制限）を
必須とする。

・必要な部屋で適切な電波強度を確保するように無線APを配置・調整する。

・不要なサービス・ポートを無効化し，セキュリティリスクを軽減する。

・切替に伴い影響が出る場合は，事前に関係者と協議し，合意の上で作業を実施する。

・切替後の通信テストを行い，正常性を確認した上で業務運用を開始する。

・ネットワーク構築に必要な物理設計，論理設計書を提出すること。

- 9 -



(4) ネットワーク構築

①　機器構成

32Gbps以上のスイッチングファブリックを有すること。

10/100/1000BASE-Tｲﾝﾀｰﾌｪｰｽを16個以上，うちPoE給電に対応した
10/100/1000BASE-Tｲﾝﾀｰﾌｪｰｽを12個以上有すること。

VLAN（IEEE802.1Q）に対応していること。

不正トラフィックからネットワークを保護すること。

ファイルベースの脅威から保護すること。

動作に必要なライセンスは，５年間対応すること。

先出センドバック保守を納品より5年間含むこと。

Web ベースの攻撃のブロックができること。

アプリケーションとデータの保護ができること。

上位接続用10GbEインターフェースポートを２ポート以上有すること。
下位接続1GbEインターフェースポートを８ポート以上有すること。

VLAN（IEEE802.1Q）に対応していること。

SNMP，sFlow等に対応していること。

EIA19インチラックにマウント可能であること。

AC100Vで動作可能なこと（電源ケーブルを含むこと）。

動作温度　0～40℃

メインス
イッチ

【設置
　場所】
本館１台

フロアス
イッチ
（PoE
　対応）
【設置
　場所】
本館１台
西寮１台
南寮１台

ファイアウォール機能を有すること。

PPPoE接続に対応すること。

IPSec VPNスループット性能が25Gbps以上であること。

ファイアウォールスループットは27Gbps以上であること。

定義されたセキュリティポリシーに基づき，送受信トラフィックをインスペク
ションして制御ができること。

リアルタイムSSL インスペクション（TLS 1.3 を含む）を実行し，攻撃対象領
域のユーザー，デバイス，アプリケーションの完全な可視性を実現するこ
と。

PoEにより，筐体全体で185W以上の電力を供給できること。

本体のみで給電機能のスケジューリング制御が可能なこと。

最大ファン音量が45dBA以下であること。

建物間の接続のため配線誘導雷サージ耐性10kV（ツイストペアポート）以
上あること。

動作温度　0～50℃

EIA19インチラックにマウント可能であること。

AC100Vで動作可能なこと（電源ケーブルを含むこと）。

先出センドバック保守を納品より5年間含むこと。

- 10 -



ア

イ

ウ

敷設するケーブルは，次の仕様とすること。

・10GBASE-T規格に適応でき，カテゴリ6A以上の性能を持つケーブルであるこ
と。

・屋外又は風雨にさらされる恐れがある場所は，屋外用ケーブルを使用するこ
と。

・LANケーブルの色は学校と協議して決めること。

・敷設ケーブルの両端に，接続先等のラベリングをすること。

西寮及び南寮に設置するフロアスイッチは，鍵のかかるラックに収納すること。

・本館，西寮，南寮に有線LAN及び無線LANを集線するためのフロアスイッチを
設置し,本館と南寮はメインスイッチと接続し,西寮及び南寮はフロアスイッチ同
士を接続する。その際，必要な電源工事を実施すること。

ネットワーク配線は，次の構成とすること。

・本館の既存LGWANを除く，既存の有線LAN及び無線LANアクセスポイント（２
階廊下）は更新すること。なお，無線アクセスポイント機器は学校へ返却するこ
と。

・無線LANアクセスポイントへはすべて，フロアスイッチから配線を行うこと。

・無線LANアクセスポイントは固定配置を基本とし，接地面の強度が不足してい
ると思われる場合は，補強を講ずること。

・天井内ケーブル配線は直接配線を想定する。但し，他線・他設備との兼ね合
いにより区分けが必要な場合は，部分的に配管を設置して配線を行うこと。

・建物間の配線は，既存地下配管への配線を想定する。但し，他線・他設備と
の兼ね合いにより区分けが必要な場合は，部分的に配管を設置して配線を行う
こと。

本館１階事務室内に，メインスイッチとフロアスイッチを収納する19インチラックを
壁面に設置すること。

IEEE802.11a/b/g/n/ac/axに対応していること。

IEEE802.11a/n/ac/axにおいては，W52，W53，W56に対応すること。

2.4GHz帯及び5GHz帯を同時利用できる機能を有すること。

ローミングが可能な設計にすること。

2x2:2 MIMO若しくは3x3:3 MIMOに対応していること。

WPA3のセキュリティ設定に対応していること。

クライアント間相互参照防止機能を有し，APを跨がる端末間も通信を遮断
可能なこと。

VLAN（IEEE802.1Q）に対応していること。

動作温度　-10～55℃

IEEE802.3afに基づくPoE電源供給により動作可能なこと。

通電状態を表示するLEDを有すること。

③　敷設ケーブル

天井又は壁に設置できること。

チャネル変更すること無く，干渉波に対する耐性を有する設計であること。

各無線帯域ごと最大512（理論値）台の端末から無線接続する機能を有す
ること。

シリアルコンソールポートを有すること。

USBポートを有すること。

先出センドバック保守を納品より5年間含むこと。

②　機器設置

無線アク
セスポイ
ント
【設置
　場所】
本館，
西寮，
南寮
必要台
数

- 11 -



６　工事・作業等

(1)

①

②

③

(2)

７　提出書類等

(1)

(2)

９　その他

(1)

(2)

(3)

※　応札仕様書提出上の注意事項

(3)

ネットワーク製品本体に５年間の先出センドバック保守が付属していること。また，中
古物品でなく，新品であること。

作業実施に当たっては，各種法令を遵守すること。

疑義がある場合や調整が必要な場合には，その都度発注者と協議すること。

(2) 「備考」欄に、根拠資料の参照先を記入すること。

「可否」欄には仕様を満たしているかどうかについて記入すること。(1)

契約後遅滞なく提出を必要とする書類等（業務実施計画書）

工事の実施について

工事に当たっては，設計の際に現地調査を実施し，調査結果に基づき十分な
安全対策を講じること。

導入する全ての機器について，十分な動作確認を行うこと。

施工に当たって必要な監理技術者，主任技術者等は法令に則り専任し，適切
に配置すること。

工程について

平日通常時間帯の施工を基本とする。

「※判定」欄には何も記載しないこと

業務終了後に提出を必要とする書類等（ネットワーク配線図，学校内配線図，導入
機器一覧，方式設計書，環境設計書，ポート収容表，ネットワーク管理資料，試験成
績表，施工写真）

- 12 -



入 札 の 注 意 事 項 等 

 

 

１ 入札金額 

  入札金額は、見積もった契約金額の 110 分の 100 に相当する金額で記載してください。 

 

 

２ 入札書の印は，実印（法人は，法務局届出印（県に使用印鑑届を提出している場合は，当該

使用届の印））を押印してください。 

 

 

３ 代理人が入札に参加する場合は，入札前に委任状を提出してください。 

    委任状の委任者は，実印（法人は，法務局届出印（県に使用印鑑届を提出している場合は，

当 該使用届の印））を押印してください。 

 

 

４ 入札書の記載方法 （※別添記載例を参照ください。） 

 

    ア 代表者が参加する場合 

          所 在 地     鹿児島市鴨池新町１０－１ 

          商号・名称     ㈱ ○○○○ 

          代 表 者     代表取締役 ○○○○  印………実印  

                                       (法人は法務局届出印，又は本県へ使用印鑑届を 

                       提出している場合は，当該使用届の印) 

 

   イ 代理人が参加する場合 

          所 在 地     鹿児島市鴨池新町１０－１ 
          商号・名称     ㈱ ○○○○ 
          代 表 者     代表取締役 ○○○○  
 
         （代理人） 

             住  所     鹿児島市山下町１４－５０ 

             氏  名     ○○○○  印………受任者印（委任状の受任者印） 

 

 

５ 仕様についてはよく確認のうえ，入札書を記入してください。 

               

 

 

 

 ＜問合せ先＞ 

  鹿児島県 消防学校 総務課 大内田，蒲ヶ原 

     TEL   099-274-4331 

   

   

   

                                                                  

- 13 -



【 記 載 例 １ 】 

  代表者が直接入札する場合 
  

 

     その４（その他用） 

 

入  札  書 

 

 

 

 

 

  一金１，２３４，５６７円也 ← (数字の末尾を止めてください) 

 

 

 

 

 

 

  入札事項 鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託 

 

 

    上記のとおり入札します。 

 

      令和７年 ○ 月 ○ 日 

 

    契約担当者 

     鹿児島消防学校長 福永 修二 殿 

 

 

                    所 在 地 鹿児島市鴨池新町１０－１ 

          商号名称 株式会社鹿児島商事 

                    代表者名 代表取締役 鹿 太郎   

注１ 

         （代理人） 

                住  所 
          

                氏 名                  印 

 

 （注） 入札金額は，見積もった契約金額の 110 分の 100 に相当する金額を 

     記載するものとする。 

      令和７年  月  日 上記入札金額の 100 分の 110 に相当する 

      金額で落札決定通知  印 

 

  注１：代表者印は，法務局に登録している実印（入札参加資格申請時に使用印鑑

届出を提出した場合は使用印鑑）を押印してください。 

 

代表 

者印 

- 14 -



【 記 載 例 ２ 】 
  代表者が入札に参加できず，他の者へ入札を委任する場合 

委  任  状 
令和７年 ○ 月 ○ 日      

鹿児島県消防学校長 福永 修二 殿 
 

             所 在 地 鹿児島市鴨池新町１０－１ 

             商号名称 株式会社鹿児島商事 

             代表者名 代表取締役 鹿 太郎 
 

鹿児島県との取引において，代理人を定め下記事項を委任する。 
 

記 
 

＜受 任 者＞ 
                          

  住  所 鹿児島市山下町１４－５０ 

  氏  名 桜島 花子 
 

＜委任事項＞ 

  下記委託の入札及び見積 

 「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託」 

 

     その４（その他用） 

入  札  書 
 

   一金１，２３４，５６７円也 ← (数字の末尾を止めてください)  

  入札事項 鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託 
 
 
    上記のとおり入札します。 
 
      令和７年 ○ 月 ○ 日 
 
    契約担当者 

     鹿児島消防学校長 福永 修二 殿 
 
                      所 在 地 鹿児島市鴨池新町１０－１ 

            商号名称 株式会社鹿児島商事 

                      代表者名 代表取締役 鹿 太郎   
 
           （代理人） 

                  住  所 鹿児島市山下町１４－５０ 

                  氏 名 桜島 花子 
 
 （注） 入札金額は，見積もった契約金額の 110 分の 100 に相当する金額を 
     記載するものとする。 

      令和７年  月  日 上記入札金額の 100 分の 110 に相当する 
      金額で落札決定通知  印 

 

  注２：委任状と入札書の受任者印(代理人印鑑)は，同一の印鑑を使用すること。 

受任者印 

 
受任 

者印 

代表 

者印 

受任 

者印 

注２ 

- 15 -



     その４（その他用） 

 

 

入  札  書 

 

 

 

 

 

 

  一金 

 

 

 

 

 

 

  入札事項 鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託 

 

 

 

    上記のとおり入札します。 

 

      令和７年  月  日 

 

    契約担当者 

     鹿児島消防学校長 福永 修二 殿 

 

 

                    所 在 地 

          商号名称 

                    代表者名                 ㊞ 

 

         （代理人） 

                住  所 
          
                氏 名                  ㊞ 

 

 

 （注） 入札金額は，見積もった契約金額の 110 分の 100 に相当する金額を 

     記載するものとする。 

 
 

      令和７年  月  日 上記入札金額の 100 分の 110 に相当する 

      金額で落札決定通知  印 

- 16 -



                                                          

委  任  状 
 

令和７年  月  日 

 

 

鹿児島県消防学校長 福永 修二 殿 

 

 

 

             所 在 地 

             商号名称 

             代表者名                                 ㊞ 

 

 

 

鹿児島県との取引において，代理人を定め下記事項を委任する。 

 

 

記 

 

 

＜受 任 者＞ 

 

                          

  住  所 

 

  氏  名 

 

 

＜委任事項＞ 

 

  下記委託の入札及び見積 

 

 「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託」 

受任者印 

 

- 17 -



入札保証金について 
 
                              鹿児島県消防学校  

 
 鹿児島県における入札保証金の取り扱いについて，下記に例を示しますのでお間違

えのないようにお願いします。 
 
１ 入札保証金の額  
  見積もる契約金額（入札書に記載する金額×１．１０）の１００分の５以上の額と 

する。  
 ※（入札書に記載する金額×１．１０）の５％以上であることに注意する。 
 
２ 例  
   ある物品について，見積もる契約金額が１,１００万円とすれば，入札書に記載す

る金額は１,０００万円となり，入札保証金は ５５０,０００円（1,100 万円×５％）

以上となる。 
 
   ・見積もる契約金額      11,000,000 円      ａ（ｂ×1.10） 
   ・入札書に記載する金額  10,000,000 円   ｂ 
   ・入札保証金の額             550,000 円以上  ｃ（ａ×５％)以上 
 
３ 入札保証保険について  
  ・入札保証保険の保険期間については，入札日から契約日までの期間を確保する必   

要があるため，少なくとも１週間程度はみること。 
  ・入札保証保険であり，契約保証保険ではないので注意すること。 
  ・その他記載内容は下記を参考に作成するものであること。 
 

入

札

に

関

す

る

事

項 
等 

保険種別 履行保証 
てん補条件 定額てん補 
被保険者 
（発注者） 

住所）日置市東市来町長里１０２０－１ 
氏名）鹿児島県消防学校長 福永 修二 

契約名 入札公告における購入をする物品等の名称を記載 

納入場所
 (１カ所の場合）………例：○○○事務所 

(複数カ所(指定場所)の場合）……例：○○○事務所ほか計○カ所 
履行期間 入札説明書に記載の納入期限日を末日として記載 

履行保証期間 少なくとも入札日から契約締結予定日の間，概ね一週間から１０

日間ほどを記載 

 

- 18 -



４ その他  
小切手で納付される場合は，次の点にご注意ください。(13 頁：見本参照)   

・小切手は，銀行等（納付指定金融機関と同一の電子交換所加盟店）が振出し，若  
しくは支払保証したものであること。（各会社が振出した小切手ではないので注

意。） 
・持参人払い又は無記名であること。 

 ・線引きされていないものであること。  
  ・振出日から５日以内のものであること。(振出日から開札日までの期間が５日以内) 

- 19 -



 

銀 行 振 出 小 切 手 の 見 本 

 

 

  入札保証金として，現金と同様に納めることができる小切手は，銀行振出小切手 

（預金小切手又は預手という）だけです。 
 
  この小切手は，金融機関が自己を支払人として振り出すもので，通常振出人，支 

 払人とも同一金融機関です。 

 

 

 

小  切  手 

ＣＣ０１２３４ 

支払地 ○○市○○町 

株式会社○○銀行○○支店 

金 額 

 ￥１,５００,０００※ 

 

      上記の金額をこの小切手と引替に持参人殿へ 

     お支払いください。 

 

   振出日 令和○年○月○日 

  振出地 ○○市○○町        

                                         株式会社○○銀行○○支店 

                                                 支店長○○太郎  印 

 

 

 

（注）① 振出人，支払人とも同一金融機関である。 

② 持参人又は無記名である。 

     ③ 振出日から５日以内である。（振出日から開札日までの期間が５日以内） 

     ④ 入札実施場所に所在する電子交換所加盟店のものである。 

      ⑤ 線引きされていない小切手である。   

○○ 2305 

0181－201 

- 20 -



 
入 札 保 証 金 納 付 書 

第    号 

一金 
 
  ただし，「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託」に係る入札保証金 
 
               現 金 
               その他   証 券 名 
                        記名番号 
                        額面金額 
 

上記のとおり納付します。  
        令和  年  月  日  

契約担当者 鹿児島県消防学校長 福永 修二 殿 
 

納入者  住所 
 

氏名                               ㊞ 
 

歳入徴収者  出納員等  
   

 
   

 
入 札 保 証 金 領 収 書 

第    号 

一金 
 
  ただし，「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託」に係る入札保証金 
 
               現 金 
               その他   証 券 名 
                        記名番号 
                        額面金額 
 

上記のとおり領収しました。 
 
        令和  年  月  日 
 
                  出納員等 

  氏 名 鹿児島県消防学校 
出納員 大内田 里美       

 
取扱者                               ㊞ 

 
                 殿 
   

（切取線）

- 21 -



 
 

入札保証金還付請求書 

第    号 

 

一金  収支命令者  出納員等  

 

  ただし，「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託」に係る入札保証金 
 
               現 金 
               その他   証 券 名 
                        記名番号 
                        額面金額 
 

上記の入札保証金の還付を請求します。 
 
        令和  年  月  日 
 

契約担当者 鹿児島県消防学校長 福永 修二 殿 
 

 住 所 
 

氏 名                               ㊞ 
 
 
 
 
 
 

上記のとおり領収しました。 
 
 
        令和  年  月  日 
 
 
  出納員等 

鹿児島県消防学校出納員 大内田 里美 殿 
 
 

 住 所 
 

氏 名                               ㊞ 
 

  
 

- 22 -



 
 履  行  証  明  願 

 
                                                     令和  年  月  日 
 
 

 殿 
 
                            申請者 
                                 商号又は名称 
                                 代表者職氏名                              ㊞ 
 
 
 鹿児島県が行う「鹿児島県消防学校ネットワーク整備業務委託」に係る入札保証金及び契約

保証金の免除を受けるために必要であることから，下記業務の履行について当社が契約を締結

し，誠実に履行したことを証明願います。 
 

記 
 
 契約の名称 
 
 
 
      契約金額 一金           円也（うち消費税相当額        円） 
      契 約 日 令和  年  月  日 
   納 入 日 令和  年  月  日 
 
 
 
  

証  明  書 
 
 上記の契約を貴社が誠実に履行したことを証明する。 
 
                     殿 
  
                                                令和  年  月  日 
 
 
                         履行証明者名称                   ㊞      
 
  

- 23 -


